Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский педагогический государственный университет»

(МПГУ)

____________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №4

совещания по вопросу внедрения модели воспитывающей среды

в образовательных организациях, организациях отдыха детей и их оздоровления

Присутствовали:

 Федеральный координационный центр подготовки и сопровождения вожатских

кадров, Окружной координационный центр ЦФО (ФКЦ МПГУ)

 Окружной координационный центр СКФ (Ставропольский филиал МПГУ)

 Окружной координационный центр ПФО (Ульяновский государственный

педагогический университет им. И.Н. Ульянова)

 Окружной координационный центр СЗФО (Российский государственный

педагогический университет им. Герцена)

 Окружной координационный центр УФО (Уральский государственный

педагогический университет)

 Окружной координационный центр ДВФО (Тихоокеанский государственный

университет)

 Окружной координационный центр ЮФО (Волгоградский государственный

социально-педагогический университет)

 Окружной координационный центр СФО (Новосибирский государственный

педагогический университет)

Председатель: Лесконог Н.Ю.

Секретарь: Марусяк Д.М.

Вопросы для обсуждения:

1. О результатах мониторинга практики студентов в пришкольных лагерях. О

включении образовательных организаций среднего профессионального

образования в проект.

2. О планировании и отчетности деятельности ОКЦ.

3. О промежуточных итогах деятельности ОКЦ: успехи, трудности реализации

проекта, презентации положений о мероприятиях.

4. Об участии ОКЦ во всероссийской встрече организаторов отдыха, оздоровления

детей и молодежи в Анапе (04 – 15 сентября 2018 г.).

5. Разное: совместные публикации и взаимоцитирование, об обновленной

программе модуля «Основы вожатской деятельности».

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора федерального координационного

центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Лесконог Н.Ю.  представила промежуточные результаты пилотажного

исследования  практики вожатых в пришкольных лагерях. Н.Ю. сообщила, что все

ОКЦ, кроме ДВФО предоставили результаты мониторинга.

По итогам совещания по вопросу включения образовательных организаций

среднего профессионального образования в проект по созданию воспитывающей

среды в образовательных организациях, организациях отдыха детей и их оздоровления

от 26 июня 2018 года в Минобрнауки РФ готовится письмо в образовательные

организации среднего профессионального образования о включении в проект.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. ОКЦ ДВФО провести мониторинг практики студентов в пришкольных лагерях

(отв.: ОКЦ ДВФО сроки исполнения: до 27 июля 2018 года).

2. ФКЦ направить в ОКЦ скан письма Минобрнауки РФ о включении модуля

«Основы вожатской деятельности» в образовательные программы

образовательных организаций среднего профессионального образования (отв.:

Марусяк Д.М.; сроки исполнения: до 12 июля 2018 года).

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Марусяк Дарью Михайловну, заместителя директора федерального

координационного центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Марусяк Д.М. сообщила, что все ОКЦ оперативно направляют планы и отчеты

по месяцам, но отчеты недостаточно содержательные, ссылки на новости зачастую

неактивны либо не содержат информации о деятельности ОКЦ и вожатых

федерального округа. Д.М. отметила, что ежемесячные планы и отчеты всех ОКЦ

направляются в Минобрнауки РФ; информация из отчетов используется для

подготовки тезисов для различных всероссийских совещаний.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Всем ОКЦ направлять на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк

Д.М.) планы на месяц в формате PDF за подписью ректора/курирующего

проректора и дублировать в формате WORD (отв.: ОКЦ сроки исполнения: до

20-ого числа каждого месяца).

2. Всем ОКЦ направлять на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк

Д.М.) содержательные отчеты о деятельности ОКЦ в рамках федерального

округа, включая активные ссылки на информацию, отраженную в отчете, +

цифры, отражающие количество вожатых, вышедших на практику, количество

образовательных организаций, лагерей, в которые вожатые вышли на практику

(отв.: ОКЦ сроки исполнения: до 27-ого числа каждого месяца).

mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu

3. Всем ОКЦ активнее использовать в работе брендбук проекта «Всероссийская

школа вожатых» (далее – ВШВ) (отв.: ОКЦ).

4. Всем ОКЦ разместить на информационных страничках ОКЦ на сайте своего

вуза фото/видео материалы, контакты, актуальные новости, логотип ВШВ (отв.:

ОКЦ сроки исполнения: до 20 июня 2018 года).

5. В летний период всем ОКЦ размещать на странице ОКЦ не реже 1 новости в 2

недели, включая интервью с вожатыми, руководителями образовательных

организаций, лагерей федерального округа, на базе которых студенты проходят

практику (отв.: ОКЦ сроки исполнения: каждые 2 недели).

6. ФКЦ разместить на странице проекта на сайте МПГУ ссылки на обновленные

странички ОКЦ (отв.: Марусяк Д.М., сроки исполнения: 27 июля 2018 год).

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

ОКЦ.

Все ОКЦ отметили промежуточные итоги деятельности: успехи, трудности

реализации проекта, презентации положений мероприятий. ОКЦ и ФКЦ отметили

необходимость заключения договоров с образовательными организациями

федерального округа для эффективной работы в рамках реализации проекта. ФКЦ

акцентировали внимание на то, что и для ФКЦ и ОКЦ важно заключить договора о

сотрудничестве. Подобные договора уже есть между МПГУ и ОКЦ УФО, ОКЦ ЮФО.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Всем ОКЦ направить на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк

Д.М.) даты проведения мероприятий и проекты положений мероприятий,

закрепленных за ОКЦ, для размещения на страничке проекта на сайте МПГУ

(отв.: Марусяк Д.М., сроки исполнения: 20 июля 2018 год).

2. ФКЦ разместить на страничке проекта анонсы о мероприятиях ОКЦ (отв.:

Марусяк Д.М., сроки исполнения: 27 июля 2018 год).

3. ОКЦ заключить договоры/соглашения о сотрудничестве с МПГУ (проекты

договоров/соглашений были разосланы в ОКЦ ранее) (отв.: ОКЦ,  сроки

исполнения: 31 августа 2018 года).

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора федерального координационного

центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Лесконог Н.Ю. пригласила сотрудников ОКЦ принять участие во всероссийской

встрече организаторов отдыха, оздоровления детей и молодежи в Анапе с 04 сентября

по 15 сентября 2018 года, которую проводит Межрегиональная общественная

организация «Содействие детскому отдыху» (исполнительный директор: Суховейко

Г.С.).

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

mailto:dm.marusyak@mpgu.edu

1.ФКЦ довести до сведения ОКЦ информацию  о встрече в Анапе (отв.: Марусяк

Д.М., сроки исполнения: 12 июля 2018 год).

3. ОКЦ, желающим принять участие во встрече в Анапе, сформулировать тематики

мастер-классов, дискуссий для вожатых, директоров и методистов лагерей;

обозначить предварительный список участников от ОКЦ (ФИО, должность,

ученая степень (если имеется), контакты). Информацию направить на

электронный адрес leskonog@mail.ru  (Лесконог Н.Ю.) (отв.: ОКЦ сроки

исполнения: до 17-ого июля 2018 года).

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора федерального координационного

центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Лесконог Н.Ю. отметила актуальность совместных публикаций и

взаимоцитирования. Лесконог Н.Ю. отметила, что внесены изменения в программу

модуля «Основы вожатской деятельности»; обновленная программа модуля

размещения на сайте МПГУ.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Всем ОКЦ ознакомиться с обновленной примерной программой модуля

«Основы вожатской деятельности» с учетом изменений, утвержденных ФУМО

21 мая 2018 года в Казани: http://mpgu.su/wp-

content/uploads/2018/06/PRIMERNAYA-PROGRAMMA-MODULYA-OSNOVYI-

VOZHATSKOY-DEYATEL%60NOSTI-dlya-obuchayushhihsya-v-ramkah-UGSN-

44-00-00-Obrazovanie-i-pedagogicheskie-nauki.pdf. Проинформировать вузы

федерального округа (отв.: ОКЦ, сроки выполнения: до 27 июля 2018 года).

2. Всем ОКЦ, ФКЦ рассмотреть возможность совместных публикаций. ОКЦ

сформировать перечень ВАКовских журналов своих вузов, в которых можно

публиковать статьи в рамках проекта по созданию воспитывающей среды.

Информацию направить на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu

(Марусяк Д.М.) (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: 20 июля 2018 год).

3. ФКЦ проинформировать ОКЦ о перечне ВАКовских журналов, в которых

можно публиковать статьи в рамках проекта по созданию воспитывающей

среды. (отв.: Марусяк Д.М., сроки исполнения: до 27 июля 2018 год).

4. ОКЦ, ФКЦ составить перечень имеющихся публикаций специалистов ОКЦ по

теме проекта (подготовка вожатых, создание воспитывающей среды) для

расширения возможностей взаимоцитирования. Список публикаций направить

на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк Д.М.) (отв.: ОКЦ,

сроки исполнения: 20 июля 2018 год).

5. ФКЦ проинформировать ОКЦ о списке публикаций ФКЦ и ОКЦ для

использовании при взаимоцитировании. (отв.: Марусяк Д.М., сроки исполнения:

до 27 июля 2018 год).

mailto:leskonog@mail.ru
http://mpgu.su/wp-content/uploads/2018/06/PRIMERNAYA-PROGRAMMA-MODULYA-OSNOVYI-VOZHATSKOY-DEYATEL%60NOSTI-dlya-obuchayushhihsya-v-ramkah-UGSN-44-00-00-Obrazovanie-i-pedagogicheskie-nauki.pdf
http://mpgu.su/wp-content/uploads/2018/06/PRIMERNAYA-PROGRAMMA-MODULYA-OSNOVYI-VOZHATSKOY-DEYATEL%60NOSTI-dlya-obuchayushhihsya-v-ramkah-UGSN-44-00-00-Obrazovanie-i-pedagogicheskie-nauki.pdf
http://mpgu.su/wp-content/uploads/2018/06/PRIMERNAYA-PROGRAMMA-MODULYA-OSNOVYI-VOZHATSKOY-DEYATEL%60NOSTI-dlya-obuchayushhihsya-v-ramkah-UGSN-44-00-00-Obrazovanie-i-pedagogicheskie-nauki.pdf
http://mpgu.su/wp-content/uploads/2018/06/PRIMERNAYA-PROGRAMMA-MODULYA-OSNOVYI-VOZHATSKOY-DEYATEL%60NOSTI-dlya-obuchayushhihsya-v-ramkah-UGSN-44-00-00-Obrazovanie-i-pedagogicheskie-nauki.pdf
http://mpgu.su/wp-content/uploads/2018/06/PRIMERNAYA-PROGRAMMA-MODULYA-OSNOVYI-VOZHATSKOY-DEYATEL%60NOSTI-dlya-obuchayushhihsya-v-ramkah-UGSN-44-00-00-Obrazovanie-i-pedagogicheskie-nauki.pdf
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu